MARCI CRASSI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER GVARINV M VERONENSEM VERSA.

ARCVS CRASSVS PATREM HABVIT CVM HONORIBVS PLVRIMIS:

Tum triumpho censuraq; insignem: parua in domo tenuiq; censu una cum duobus fratribus parce admodum educatus est. ii uiuis adhuc parētibus cum uxores duxissent: una tamen domo & mensa simul omnes utebantur: ut uel maxime ea de causa uideatur ī omni uictu modestiam & frugalitatem Crassum cōsecutum. Postmodum altero e fratribus mortuo: Crassus illius uxori congressus: filios aliquot procreauit. Nec multo post accusatus est: q; cum Licinia uestali uirgine rem habuisset: quae tamen facile iudicio liberata est: quanuis grauite Plotinus Accusationem urgeret. Erat huic mulieri suburbanum egregie ornatum: quod cum paruo p̄tio ad se trahere Crassus optaret: humilius colere mulierem eiq; quoad poterat gratificari cœpit. Quapropter facile in eam: quam dixi: suspicionem incidit. Sed cū res (ut erat) iudicibus innotuisset: & auaritiae p̄tius q; amoris causa factum animaduerterent: facile suis sententiis Crassum liberarunt: qui non antea cōptum erga Liciniā cultū omisit: q; cōcupitæ rei potitus est. Apud Romanos omnes cōstat uirtutes quas plurimas Crassus habebat: unius auariciæ sordibus obscuratas fuisse. Hoc enim in ipso p̄cipuum uitium cetera: quae in eo fuerant: longe superauit. Cuius rei clarissimum testimonium præbet magnitudo diuī

MARCI CRASSI

tiarum:quas breui admodum tempore sibi comparauit.Nam cum trecenta solū talenta ex paterna hæreditate accēpisset:prius tamē q̄ aduersus Parthos exercitum duceret:septem milium & centum talentorū summam coegisse tradunt:cum etiam decimam facultatum suarum partē Herculi consecrasset:& publicum epulum dedisset populo:ac tres minas in singula ciuium capita cōtulisset.Harum diuitiarum maximam partem (si uerum proferre licet) ex ciuilibus bellis atq̄ incendiis comparauit:calamitatibus publicis ad priuatas utilitates abutens.Cum enim Sylla uictor urbe potitus:interfectorum a se ciuium bona quasi prædam ex iusto bello ex hostibus captam uenderet:cuperetq̄ q̄plures ex potētioribns ciuibus illage quasi contagione inquinare:nihil unq̄ Crassus uel largitionis uel emptionis nomine accipere recusauit.Mulatas præterea ciuitatis partes incendio consumptas & deformes tātum parietes: quasi domuum cadauerā derelicta cum uidisset:quotquot earum potuit paruo admodum precio mercatus est:cum illarum domini partim metu partim egestate compulsi nihil petēti negare auderēt.Hoc itaq̄ pacto magnam urbis partem sui iuris fieri contigit.Seruos præterea circiter quingentos emit:fabrilis artis & architecturæ peritos:nec his tamē nisi ad propriæ domus extructionem usus est:sed ciuibus edificare uolentibus:eorum operas mercede locabat:ac simul areæ spaciū cuiq̄ pro arbitrio suo ad edificandum uendebat.Cūq̄ signati argenti maximam copiam:& agros mirifice cultos:& in eis cultorum ingētem numerum possideret: minimi tamen hæc omnia facienda uidebantur:præ maxima seruorum turba:quos uariis artibus iſtructos habebat:lectores scribas pictores argētarios procuratores mēsarios:quos ipſemet summa diligētia curauit & discentibus assistere:plāerosq̄ docere consueuit.Aiebat enim p̄cipuā domini curā erga seruos elle opere:cum sint rei familiaris tanq̄ animata instrumenta,Atq̄ hoc recte Crassus & iudicare & dicere uidebatur.Aliis enim in rebus administrādis familiatium ac domesticorum opera uti decet:ipſos uero seruos ac domesticos curare proprium domini munus & officium putādum est.Economicæ enim disciplinæ pars quæ circa inanimata uersatur:pecuniæ tantum parandæ studiū cōtinet:quæ uero circa homines gubernandos intendit:politicam quādam scientiam sapere uidetur.Illud uero non recte ab eodem dici consuerat:Neminem omnino diuite aut dici aut existimari debere:qui facultatibus propriis exercitū alere nō possit.Belli corum enim sumptuum nullus est modus:nulla mensura bellum nutritur:ut inquit Archidamus,Itaq̄ diuitiaḡ quæ ad illud alendum sufficere ualeant:insinitam esse magnitudinem oportet.Laudabilior itaq̄ in hac re sententia uidetur:qui cum agri quattuordecim iugera singulis amicōq̄ donasset:per multos tamen his minime contentos & plura quærentes animaduertisset:illorum cupiditatem castigās:Nemo inquit Romanorū sit:qui parum se possidere arbitretur:cum tantum habeat soli:quod ad uitium præbendum abunde sufficiat.Erat Crassus in amicos liberalis adeo:ut omnibus semper eius domus patet.Pecunias insuper sine ullo fœnore mutuo traderet:quas tamen ab eisdem cū repetenti tempus aderat:adeo acerbe exigere cōsueuit:ut magis plārūq̄ gratis eas accepisse noceret:q̄ si ab aliis ad usuram & fœnum eas accēpissent.Ad coenas atq̄ conuiua populares homines ut plurimum ex media plābe uocare consueuit.Cum esset in omni uictu (ut antea diximus) frugalis & modestus.Fuit autē rhetoricae facultatis p̄studos:ac uehemēter circa illam elaborauit.Cūq̄ ad dicendum non satis idoneus natura uideretur studio tamen ac diligentia tantum profecit:ut eos etiam qui natura aptissimi ad eam disciplinam habebant:facile superaret:nullam enim causam adeo tenuem aut tam contēnendam fuisse tradunt:ad quam peragēdam impræmeditatus accederet.Cūque Pompeius persæpe ac Cæsar Cicero etiam nonnullas a se causas quasi parum se dignas reiicerent:ipſe earum patrocinium suspiciebat:quāobrem a populo maximam gratiam consequi meruit:q̄ in causis accuratus & diligens:præterea facilis ad opem indigentibus ferendam haberetur:summaq̄ in appellandis ciuibus ac salutandis humanitas gratissimum illum populo faciebat,Nemini enim tam fōrdido:tamq̄ humili romanorum occurebat:cui salutatus ipſe salutem nō redderet:ac proprio nomine compellaret.Fertur etiam historiarum fuisse peritissimū:atq̄ in philosophiæ studio plurimum temporis & operæ posuisse:cum maxime Aristotelis disciplinam sectaretur:i qua præceptore habuit Alexandrum uirum temporibus illis celeberrimum:quiq̄ humanitatis & contēnendæ gloriae præclarissima exempla de se præbuit in ea quā cū Crasso habuit coniuetudinē.Nec enim iudicari facile potest:utro tempore pauperior uixerit:an cū primo ad Crassum accessit:an cū postea in eius amicitia ac familia ritate pmālit.De quo hoc unū dixisse satis erit:q̄ cum nunq̄ a Crasso discederet:solusq̄ ex amicis aliquando cū illo peregre pfectus esset:in itinere pileum poposcit:eūq̄ statim:ex itinere reuersus Crasso restituit.O summā atq̄ admirabile uiri continentiam:quæ solā paupertatē incorruptibile atq̄ insuperabile esse prauit.Sed de his alias: cum cynna & Marius regē potiti non ad patriæ utilitatē sed ad inimicōq̄ ultionē & optimatū perniciē uictoria uti uelle uiderentur:& iā plurimos ex nobilitate occidissent:inter quos Crassi pater ac frater fuere:uix crassus ipſe quis adhuc adolescentē mortē effugit:nā cum se undiq̄ custodibus septū diligētius tyrānoq̄ iussu ad mortē obseruari sentiret:tribus tātū comitibus & decē seruis assumptis summa celeritatem in Hispaniam concessit:ubi iā pridē sub patre ioperatore militās pmultos sibi amicos comparquerat:quos cū uehemēter Marii timore percusso offendisset:eiusq̄ absentis īperium non secus atq̄ instantis perhorrentes nulli eoq̄ sese credere aut aperire ausus est:sed in Iubii Paciachi cuiusdā agrum:qui mari finitimus erat:secedens in spelunca quæ maxima in eo erat delituit.Inde cū iā quæ secum tulerat alimenta deficerent:unū e seruis ad iubiū mittit:qui illum quonā pacto erga se res habeat certiorē faceret.Eo nuncio accepto uehemēter letatus iubius diligentius locū in quo delituerat & sociōq̄ numerum percōta tus.Ipse quidē ne ré patefaceret:ad eū uisendum nō accessit:sed seruū eius agricultorem iuxta locū in quo Crassus latebat adducens singulis diebus paratā coenam eo deferre præcapit:eaq̄ supra saxum (quod ibi

aderat) posita cū silentio discedere iubet: nec quis accepturus eēt aut qua de causa id fieret ulterius exquirere: & mortem delicti poenā futuram minatus est: siquid ultra q̄ p̄ceptum fuerat attētasset: recte uero manu data exequenti libertatis p̄mū pollicitus est. Erat spelunca non p̄cula mari constituta: quā rupes īgenites ac locis pluribus rimosae cludebant: tenue lumen ac leuem aurā suscipientes. Intus uero latitudo maxi ma pandebatur. Pluraq; inter se peruvia & quasi industria fabricata habitacula. At ne quid omnino deesset quod usui necessarium fore uideat: perēnes aquāge fontes ex pr̄eruptis saxis decurrentes inde interfluebāt: atq; inde per scissuram petrāe qua maxime lumini patebat ingressus: in mare deferebant. Hoc itaq; in loco cum Crassus habitaret: quotidie quæ ad uictum necessaria eēnt deferebantur a uiro quinam essent qui tibos acciperent: penitus ignaro. Nec enim eos qui in spelunca erant conspicere poterat: cum tamē ipse ab eisdem optime cernereſ: qui aduentus sui tempus & horā diligenter obseruabāt. Atq; omnia non modo ad usum sed ad uoluptatem quoq; sufficientia abūde suppeditabant. Cūq; in omnibus quoad posset Crasso gratificari iubius niteretur: eumq; in adolescētiae medio constitutum animaduerteret: ut uoluptatū ēt quas ætas illa desiderat copiam p̄fāstaret: ancillas duas egregia forma & ætatis flore p̄fāstantes ad eā speluncæ partem: quæ ad mare conuersa est dicit: & per abrupta saxa ascensum demonstrans maximis premiis p̄positis speluncam audacter ingredi iubet. Eas igitur per abrupta saxorum uenientes amici q̄ cum Crasso erant cōspicati: primo ne proditus ac patefactus eēt locus timuere. Deinde quidnam quærētes aut cuius rei causa uenissent percontati: cum illæ ut a iubio instructæ fuerant: dominum illic latentem se q̄rēte respondissent. intelligens Crassus iubii erga se colendum amorē ac diligentia lāto animo puellas suscepit: ac deinceps reliquū omne tempus: quo in spelunca uersatus est Crassus: secum permanere: s̄epius ad iubium siquid usus posceret mandata deferentes. Ex eis unā iam ætate confectā se uidisse Fenestella testat s̄epiusq; hæc omnia (ut acta fuerant) ordine ab eadē narrata audisse. Octo igitur menses eo modo Crassus in spelunca delitescens permansit. Postea cum de cynnæ morte nūciū accepisset. Spelūca digrediēs magno ad eū factō concursu summa alacritate exceptus est: inde duoge milium & quingētoꝝ hominum exercitu coacto plurimas. Hispaniæ ciuitates perlustrauit: & eaꝝ unam Malachā nomine militibus diripiendā cōcessit: ut quidā historici tradidere: quis ipse talia negare grauiterq; aduersus eos qui id differerent: irasci cōsueverit. Posthæc nauibus collectis in Lybiā traiecit: & ad metellū pium uige per id temporis insignē se cōtulit: q̄ cum exercitu ualidissimo Lybiā tenebat. Nec diutius ibidē commoratus seditione cū Metello facta ad Syllam profectus honorifice admodū exceptus est. Cūq; in italiā redire Sylla statuisset: omnes q̄ secū erant adolescentes negocio aliquo ip̄licare cupiens: alia aliis peragenda mandauit. Crassum uero i Marsos ad parandam expeditionē p̄ficiisci iussit. Cūq; ab eo Crassus in itinere custodes peteret (erat enim sibi non p̄cul ab hostib; iter faciēdum) subiratus aliquātulum Sylla: ego tibi inquit custodes eē iubeo patrem ac fratrem tuū amicos insuper & affines: quos iniuste a cōmunib; hostib; iterfectos ad p̄fāsens ulcisci cōtendimus. His uocibus uehementer accensus & irritatus Crassus a Sylla digressus ē: & p̄ medios ferme hostes ad quæ tendebat loca profectus ualidissimū coegit exercitū: cuius egregia opera Sylla postmodū maximis in periculis usus est. Atq; ex his rebus quas circa Syllā uterq; gessit: laudis & gloriae adipiscendā cauſā emulacionē inter crassum & Pōpeū exortā ferūt. Erat. n. Pōpeius minor natu q̄ crassus p̄e insup ortus infami: quiq; extremo odio ciuib; suis perosus fuerat: nihil tamē his aduersantibus īdies maior & clarior habebat: & ei Sylla honores plurimos q̄uis admodū iuueni exhibebat: quos æqualiū suog; nemini ferme uel paucis omnino ipendere cōsueuerat. Nā & uenienti Pōpeio assurgere & caput aperire & imperatore appellare dignabatur. Quæ res crassum uehementer angebāt: atq; eius indies augebant indignationē: q̄ uis merito p̄fāferēdus Pōpeius iudicio omnium uideretur: primo q̄ in rebus gerēdis non satis expertus crassus habebatur: tū q̄ magnā suis factis gratiā innata sibi uicia adimebant auariciæ scilicet morbus: & in minimis etiam rebus supra quam satis esset habita ratio utilitatis suæ cum enim Tudertum umbriæ ciuitatē cāpīsset: multa clanculum surripuisse cōpertus est: ex quo magnā Syllæ indignationē in se contraxit. In ea uero pugna quā maximā & eandā extremam sylla circa Romā pugnauit: cum ea parte cui sylla p̄fārat: loco mota acies pelleretur: crassus alterius cornu p̄fectorus egregie aduersarios superauit: fugientesq; ad noctē usq; insecurus: est ide in castra reuersus uictoriæ nuntiū ad syllā misit: qui rē omnē quo gesta fuerat ordine enarraret: ac militibus suis ab eodē cōnā exposceret. In proscriptione quoq; ciuium Romanog; & bonog; publicatione magnā ifamia subiit: res multas ac p̄fāclaras exiguo admodū precio mercatus: & munera ab oībus acrior exigens siqui ulla de causa eius opa indigerent in brutiis uero diuitis cuiusdā bona proscriptiſſe fertur: ignaro ac minime id iubēte Sylla: qui cū re iā peracta negotiū resciuisset: grauiter īdignatus nullū ad negotiū publicū deinceps crassum adhibere constituit. Fertur & hoc sibi natura īsitum fuisse: q̄ cū esset ipse oīum auarissimus: gratiā tamē maledictis auaros īsectari & odiſſe sui similes hoīes cōsueuit. Vehemēter aut̄ eius animū cruciabant īgentes honores ad p̄opeū delati: & assidua sine interuallo magistratuū gerendoꝝ cōcessa potestas & anteāq; ī senatū legeretur p̄missa triūphandi licentia: magnificiūbus ultro cognomē delatū. itaq; cū aliquando ex Romanis quispiā dixisset: iam aderit Pompeius magnus: & quantusnam inquit arridens cum indignatione Crassus. Cū se igitur militari gloria īseriorem animaduerteret: ciuilibus studiis q̄maximam posset auctoritatē & potentia cōparare nitebatur. Itaq; potētibus oībus p̄fāsto aderat officiis patrocinii pecuniag; etiā mutuis dationibus: quoslibet ex populo adiuuans: ut sibi uires & gloriā quāreret quibus Pompeii conatibus posset obsistere. Magnā enim pompeius a militibus: quibus p̄fuerat imperator beniuentiā consecutus erat: & absentis nomen indies maius habebatur ob insignē rei militaris peritiā p̄fāsens uero nōnūq; a Crasso in honog; petitionibus superatus est: